香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或

因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

ZTE CORPORATION

中興通訊股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：763）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列中興通訊股份有限公司（「本公司」）在深圳證券交易所網站發布的《中信

建投證券股份有限公司關於中興通訊股份有限公司本次交易攤薄上市公司即期回報

及填補措施的核查意見》，僅供參閱。

承董事會命

  李自學

 董事長

深圳，中國

二零二零年十一月十六日

於本公告日期，本公司董事會包括三位執行董事：李自學、徐子陽、顧軍營；三位非執行董

事：李步青、諸為民、方榕；以及三位獨立非執行董事：蔡曼莉、吳君棟、莊堅勝。

1

中信建投证券股份有限公司

关于中兴通讯股份有限公司本次交易摊薄上市公司即期回报及

填补措施的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”）担任本次中兴通

讯股份有限公司（以下简称“中兴通讯”、“上市公司”或“公司”）发行股份

购买广东恒健欣芯投资合伙企业（有限合伙）和深圳市汇通融信投资有限公司合

计持有的公司控股子公司深圳市中兴微电子技术有限公司18.8219%股权并募集

配套资金（以下简称“本次交易”）的独立财务顾问。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等有关规定，独立财务

顾问就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，就上述

规定中的有关要求落实如下

一、本次交易摊薄即期回报的情况

根据公司财务数据、安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报

告、备考审阅报告，本次交易前后归属于上市公司普通股股东的所有者权益、归

属于上市公司普通股股东的净利润及基本每股收益变化如下：

单位：万元

项目
2020-6-30/2020 年 1-6 月 2019-12-31/2019 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

归属于上市公司普

通股股东的所有者

权益

4,115,611.6 4,206,742.9 2.21% 2,882,686.8 2,968,045.5 2.96%

归属于上市公司普

通股股东的净利润
185,728.9 191,501.5 3.11% 514,787.7 518,471.3 0.72%

基本每股收益（元/

股）
0.4027 0.4077 1.24% 1.2240 1.2084

-

1.27%

上表可见，由于本次交易为收购子公司少数股权，本次交易会增加公司 2019

年 12 月 31 日、2020 年 6 月 30 日归属于上市公司普通股股东的所有者权益和

2019 年度、2020 年 1-6 月归属于上市公司普通股股东的净利润，2020 年 1-6 月

2

基本每股收益也会有所提高。

二、本次交易的必要性和合理性

在本次交易之前，中兴微电子已作为公司控股子公司之一，发挥良好的协同

效应，本次交易将有利于进一步强化公司的核心竞争力，提高公司盈利能力，提

升股东回报。

（一）进一步增加对中兴微电子控制力，强化公司的核心竞争力

本次公司收购中兴微电子少数股权，股权收购完成后，公司将进一步加强对

中兴微电子的管理与控制力，有助于提高中兴微电子业务的执行效率，并在此基

础上深化部署在芯片设计领域的投资发展规划，进一步提升中兴微电子的综合竞

争力和盈利能力，为公司在5G应用领域拓展新的竞争力做好准备，有利于公司进

一步突出主业领域的核心竞争力优势。

（二）进一步提高公司盈利能力，提升股东回报

报告期内，中兴微电子经营业绩稳定增长。随着5G大规模商用，根据市场需

求前景，未来一段时期内，中兴微电子盈利有望继续保持较快增长，有利于增厚

公司归属于上市公司普通股股东的净利润水平，提高股东回报，给投资者带来持

续稳定的回报。此外，本次募集配套资金，将有利于增强公司资本实力，提升公

司稳健发展水平，为进一步发挥主业优势提供保障。

三、公司关于填补即期回报并增强持续回报能力的具体措施

为防范本次交易可能导致的对公司即期回报被摊薄的风险，公司将采取以下

措施填补本次交易对即期回报被摊薄的影响。具体如下：

1、充分把握通信市场机遇，稳步提升公司市场占有率

目前，全球处于5G商用网络建设及行业应用加速发展的关键时期。公司将5G

作为发展核心战略，多年持续投入，不断创新，具备完整的5G端到端解决方案的

能力，凭借在无线、核心网、承载、芯片、终端和行业应用等方面领先的技术、

产品和方案优势，加速推进全球5G商用规模部署。本次交易完成后，公司将继续

把握通信市场机遇，稳步提升公司市场占有率和盈利能力。

2、持续完善公司治理结构，控制管理及经营风险

公司将按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等相关法律、法规

3

和规范性文件的要求，持续完善公司治理结构，强化内控制度，确保董事会、监

事会和管理层能够合理有效的行使职权，在高效决策的同时严格控制管理及经营

风险，从而有效的保护投资者利益，特别是中小股东的合法权益。

3、落实利润分配政策，优化投资回报机制

为完善公司利润分配政策，推动公司建立更为科学、持续、稳定的股东回报

机制，增加利润分配政策决策的透明度和可操作性，切实保护公众投资者的合法

权益，公司已根据中国证监会法律法规的有关规定，结合公司实际情况，在《公

司章程》中对利润分配政策进行了明确的规定。未来公司将继续保持和完善利润

分配制度，进一步强化投资者回报机制。

四、公司董事、高级管理人员对公司本次交易摊薄即期回报采取填补措施的

承诺

公司董事、高级管理人员对公司本次交易摊薄即期回报采取填补措施的承诺

如下：

1、不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方

式损害中兴通讯利益；

2、对本人的职务消费行为进行约束；

3、不动用中兴通讯资产从事与本人履行职责无关的投资、消费活动；

4、由董事会或董事会薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与中兴通讯填补回

报措施的执行情况相挂钩；

5、拟公布的中兴通讯股权激励的行权条件与中兴通讯填补回报措施执行情

况相挂钩；

6、若本人违反承诺或拒不履行承诺给中兴通讯及/或股东造成损失的，本人

愿意依法承担对中兴通讯及/或股东的补偿责任。

五、公司控股股东对公司本次交易摊薄即期回报采取填补措施的承诺

公司控股股东关于公司本次交易摊薄即期回报采取填补措施的承诺如下：

在作为中兴通讯控股股东期间，不越权干预中兴通讯经营管理活动，不侵

占中兴通讯利益。

六、独立财务顾问核查意见

4

经核查，独立财务顾问认为：中兴通讯预计的即期回报摊薄情况、填补即期

回报措施以及相关承诺主体的承诺事项，符合《国务院关于进一步促进资本市场

健康发展的若干意见》《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法

权益保护工作的意见》和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关

事项的指导意见》的规定，有利于保护中小投资者的合法权益。

（以下无正文）

5

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于中兴通讯股份有限公司

本次交易摊薄即期回报填补措施及承诺事项的核查意见》之签署页）

财务顾问主办人：

                        伍春雷          包桉泰          林建山

中信建投证券股份有限公司

年    月    日